
11/03/2022 12:27 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1017833&acao=A&tipo=t 1/6

Pregão Eletrônico

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00913/2021 
 

Às 13:26 horas do dia 11 de março de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00913/2021, referente ao
Processo nº 0036452582202131, o pregoeiro, Sr(a) NATHALIA VERONEZI RODRIGUES DA SILVA, ADJUDICA aos
licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Acetazolamida
Descrição Complementar: Acetazolamida Dosagem: 250 M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 930 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Estimado: R$ 446,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

10/03/2022
09:41:27

Item cancelado no julgamento. Motivo: Recusado no Parecer nº 5/2022/SESAU-NP: ITENS
01/18 e 19 - RMS ESTÃO CANCELADOS PELA ANVISA (ID SEI 0024387711) e (ID SEI
0024387791).

Item: 2
Descrição: Brinzolamida
Descrição Complementar: Brinzolamida Concentração: 10 MG/ML, Forma Farmaceutica: Suspensão Oftálmica
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.700 Unidade de fornecimento: Frasco 5 ML
Valor Estimado: R$ 96.968,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

10/03/2022
09:42:47

Item cancelado no julgamento. Motivo: Recusado no Parecer nº 5/2022/SESAU-NP:
ITEM 02 CITOU E ANEXOU OS RMS DE OUTRO MEDICAMENTO.

Item: 3
Descrição: Budesonida
Descrição Complementar: Budesonida Concentração: 200 Mcg , Forma Farmacêutica: Cápsula Pó Inalante ,
Característica Adicional: Com Inalador
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 26.160 Unidade de fornecimento: Cápsula
Valor Estimado: R$ 10.987,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: UNI HOSPITALAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 15.434,4000 , com valor negociado a R$
10.987,2000 .



11/03/2022 12:27 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1017833&acao=A&tipo=t 2/6

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/03/2022
13:24:37

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF:
07.484.373/0001-24, Melhor lance: R$ 15.434,4000, Valor Negociado: R$ 10.987,2000

Item: 4
Descrição: Budesonida
Descrição Complementar: Budesonida Concentração: 400 Mcg , Forma Farmacêutica: Cápsula Pó Inalante ,
Característica Adicional: Com Inalador
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 54.300 Unidade de fornecimento: Cápsula
Valor Estimado: R$ 35.295,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: UNI HOSPITALAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 30.408,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/03/2022
13:24:51

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF:
07.484.373/0001-24, Melhor lance: R$ 30.408,0000

Item: 5
Descrição: Clobazam
Descrição Complementar: Clobazam Dosagem: 10 M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20.130 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Estimado: R$ 9.058,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RIO AMAZONAS COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS LT , pelo melhor lance de R$
9.058,5000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/03/2022
13:22:52

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RIO AMAZONAS COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS LT, CNPJ/CPF: 30.554.501/0001-80, Melhor lance: R$
9.058,5000

Item: 6
Descrição: Clobazam
Descrição Complementar: Clobazam Dosagem: 20 M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 44.460 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Estimado: R$ 37.791,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RIO AMAZONAS COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS LT , pelo melhor lance de R$
37.791,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/03/2022
13:23:05

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RIO AMAZONAS COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS LT, CNPJ/CPF: 30.554.501/0001-80, Melhor lance: R$
37.791,0000

Item: 7
Descrição: Codeína
Descrição Complementar: Codeína Dosagem: 30 M
Tratamento Diferenciado: -



11/03/2022 12:27 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1017833&acao=A&tipo=t 3/6

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 13.500 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Estimado: R$ 11.475,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

10/03/2022
09:47:30

Item cancelado no julgamento. Motivo: Recusado no Parecer nº 5/2022/SESAU-NP:
ITEM 07 - CITOU E ANEXOU OS RMS DE OUTRO MEDICAMENTO.

Item: 8
Descrição: Lenco de tecido
Descrição Complementar: COMPLEMENTO ALIMENTAR P/ PACIENTE FENILCETONURICO MENOR DE 1 ANO -
FORMULA DE AMINOÁCIDOS ISENTA DE FENILALANINA PKU 1 - LATA 500 G
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 15.042,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

10/03/2022
09:48:29

Item cancelado no julgamento. Motivo: Recusado no Parecer nº 5/2022/SESAU-NP: ITEM 08
- A EMPRESA APENAS CITOU UM REGISTRO NA ANVISA (ID SEI 0024311106), QUE NÃO
CONDIZ COM O SOLICITADO NO EDITAL.

Item: 9
Descrição: Dapagliflozina
Descrição Complementar: Dapagliflozina Concentração: 10 M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 26.010 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Estimado: R$ 113.663,7000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA. , pelo melhor lance de R$ 57.222,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/03/2022
13:25:34

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA.,
CNPJ/CPF: 60.318.797/0001-00, Melhor lance: R$ 57.222,0000

Item: 10
Descrição: Etossuximida
Descrição Complementar: Etossuximida Dosagem: 50 MG/ML, Apresentação: Xarope
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: Frasco 120 ML
Valor Estimado: R$ 7.660,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RIO AMAZONAS COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS LT , pelo melhor lance de R$
7.660,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/03/2022
13:23:16

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RIO AMAZONAS COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS LT, CNPJ/CPF: 30.554.501/0001-80, Melhor lance: R$
7.660,0000

Item: 11



11/03/2022 12:27 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1017833&acao=A&tipo=t 4/6

Descrição: Fludrocortisona acetato
Descrição Complementar: Dosagem: 0,1 MG,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.400 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Estimado: R$ 10.304,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

10/03/2022
09:49:26

Item cancelado no julgamento. Motivo: Recusado no Parecer nº 5/2022/SESAU-NP:
ITEM 11 - CITOU E ANEXOU OS RMS DE OUTRO MEDICAMENTO.

Item: 12
Descrição: Mesalazina
Descrição Complementar: Concentração: 1 G, Forma Farmacêutica: Uso Retal,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.010 Unidade de fornecimento: Supositório
Valor Estimado: R$ 69.037,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA , pelo melhor lance de R$
58.667,1000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/03/2022
13:25:47

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/CPF: 36.325.157/0001-34, Melhor lance: R$ 58.667,1000

Item: 13
Descrição: Mesalazina
Descrição Complementar: Concentração: 500 MG, Forma Farmacêutica: Uso Retal,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.010 Unidade de fornecimento: Supositório
Valor Estimado: R$ 19.038,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

10/03/2022
11:05:00

Item cancelado no julgamento. Motivo: a primeira empresa foi recusada no parecer e a
segunda ofertou valores acima do estimado e não obtivemos êxito nas negociações

Item: 14
Descrição: Micofenolato
Descrição Complementar: Composição: De Sódio, Concentração: 180 MG,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.980 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Estimado: R$ 42.772,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: STOCK MED PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA. , pelo melhor lance de R$ 30.403,8000
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/03/2022
13:25:59

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: STOCK MED PRODUTOS MEDICO-
HOSPITALARES LTDA., CNPJ/CPF: 06.106.005/0001-80, Melhor lance: R$ 30.403,8000



11/03/2022 12:27 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1017833&acao=A&tipo=t 5/6

Item: 15
Descrição: Morfina
Descrição Complementar: Apresentação: Sulfato, Concentração: 10mg,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 27.650 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Estimado: R$ 12.719,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RIO AMAZONAS COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS LT , pelo melhor lance de R$
12.719,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/03/2022
13:23:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RIO AMAZONAS COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS LT, CNPJ/CPF: 30.554.501/0001-80, Melhor lance: R$
12.719,0000

Item: 16
Descrição: Morfina
Descrição Complementar: Apresentação: Sulfato, Concentração: 30mg,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12.200 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Estimado: R$ 15.494,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

10/03/2022
09:55:34

Item cancelado no julgamento. Motivo: Recusado no Parecer nº 5/2022/SESAU-NP:
ITEM 16 - CITOU RMS DE OUTRA CONCENTRAÇÃO FARMACÊUTICA.

Item: 17
Descrição: Pilocarpina cloridrato
Descrição Complementar: Concentração: 2%, Indicação: Solução Oftálmica,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Frasco 10,00 ML
Valor Estimado: R$ 1.014,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

10/03/2022
09:56:16

Item cancelado no julgamento. Motivo: Recusado no Parecer nº 5/2022/SESAU-NP: ITEM
17: - CITOU RMS MARCA ALLERGAN, PORÉM ANEXOU O RMS DA
CRISTÁLIA/LATINOFARMA.

Item: 18
Descrição: Piridostigmina brometo
Descrição Complementar: Dosagem: 60 MG,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.010 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Estimado: R$ 1.953,9000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

10/03/2022
09:57:31

Item cancelado no julgamento. Motivo: Recusado no Parecer nº 5/2022/SESAU-NP: ITEM
18 - RMS ESTÃO CANCELADOS PELA ANVISA (ID SEI 0024387711) e (ID SEI



11/03/2022 12:27 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1017833&acao=A&tipo=t 6/6

julgamento 0024387791).

Item: 19
Descrição: Primidona
Descrição Complementar: Primidona Dosagem: 100 M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.010 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Estimado: R$ 1.903,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

10/03/2022
09:58:40

Item cancelado no julgamento. Motivo: Recusado no Parecer nº 5/2022/SESAU-NP: ITEM
19 - RMS ESTÃO CANCELADOS PELA ANVISA (ID SEI 0024387711) e (ID SEI
0024387791).

Item: 20
Descrição: Tacrolimo
Descrição Complementar: Tacrolimo Dosagem: 5 M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.010 Unidade de fornecimento: Cápsula
Valor Estimado: R$ 98.246,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO , pelo melhor lance de R$
88.376,4000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/03/2022
13:26:13

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO, CNPJ/CPF: 04.307.650/0025-02, Melhor lance: R$
88.376,4000

Item: 21
Descrição: Vigabatrina
Descrição Complementar: Vigabatrina Dosagem: 500 M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40.740 Unidade de fornecimento: Comprimido
Valor Estimado: R$ 128.331,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 2,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

10/03/2022
10:00:07

Item cancelado no julgamento. Motivo: Recusado no Parecer nº 5/2022/SESAU-NP: ITEM
21 - CITOU RMS VENCIDO E DE OUTRA FORMA FARMACÊUTICA (ID SEI 0024387877).

Fim do documento


